

**Lucrări de construcție a
pavilioanelor moderne pentru
copii din institutiile de educație
timpuri subordonate
DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de constructie a pavilioanelor moderne pentru copii gradinita

Valoarea de deviz 340 429,33 lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,260	483,20 483,20	608,83 608,83
2	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	11,700	52,61 50,16	615,54 586,92
3	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	5,000	76,11 76,11	380,56 380,56
4	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	7,000	94,56 94,56	661,94 661,94
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	7,000	64,00 64,00	448,02 448,02
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	7,000	30,74 0,00	215,18 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,050	160,80 20,80	8,04 1,04
8	CA03D2	Beton M150 turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat (Forarea gropilor sub fundatiile fm-1 cu d=300mm, h=850mm-28 buc, sub fundatiile fm-2 cu d=200mm, h=850mm - 42 buc)	m3	2,800	1 244,77 328,66	3 485,35 920,25
9	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	7,600	112,23 57,66	852,96 438,21
10	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (D16mm, L=250mm)	kg	96,100	21,22 3,40	2 039,28 326,87
11	CL18A	Confectii metalice (Cornier 100x100,L=100mm) diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	140,000	36,23 12,11	5 072,81 1 695,20
12		Buloane M16,L=140mm	buc	25,000	24,00 0,00	600,00 0,00
13		Piulite M16	buc	25,000	4,58 0,00	114,50 0,00
14		Saibe M16	buc	25,000	1,00 0,00	25,00 0,00
15	CG04C	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase gr.37mm cu lamba si uluc, 2 rinduri de scinduri (100x100), L=4ml, 12buc L=3m 6 buc batute alaturat pe rigle de stejar,cu 2 straturi de carton gudronat intre ele impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (carton gudronat k=2)	m2	48,000	1 610,57 80,72	77 307,21 3 874,75
16	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag,	m	28,000	70,30	1 968,53

1	2	3	4	5	6	7
		curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti			40,36	1 130,14
17	CG07A	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea parchetului	m2	48,000	24,93 5,77	1 196,76 276,77
18	CG07B	Finisarea plintelor din lemn prin: ceruirea plintelor	m	28,000	6,48 1,73	181,43 48,43
19	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	8,690	65,32 14,41	567,64 125,24
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	8,690	375,31 49,01	3 261,41 425,88
21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	48,000	80,41 57,66	3 859,58 2 767,68
22	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (Lemn geluit 100x100 k=2)Partea din fata h=2400mm (6buc), partea din spate h=1800mm (6buc), partile laterale h=2100mm (2buc), Volum = 0,6 m3	m2	48,000	262,24 46,13	12 587,66 2 214,14
23	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,600	65,47 14,42	39,28 8,65
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,600	375,23 49,02	225,14 29,41
25	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	48,000	368,51 207,58	17 688,46 9 963,65
26	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic)(14 grinzi din lemn geluite 190x70mm cu L=4.9m, inclusiv executarea asterialei din sipci din lemn geluite 50x50mm cu pasul de 500mm,	m3	1,360	10 369,96 1 297,35	14 103,15 1 764,40

1	2	3	4	5	6	7
		L=6900mm-26 buc)				
27	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,880	375,34 49,01	330,30 43,13
28	CE30C	Captusirea suprafetelor acoperisului cu placi OSB4 gr.10mm rezistenta la incovoiere si umezeala	m2	63,000	177,06 16,14	11 154,64 1 017,12
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	63,000	30,82 14,42	1 941,88 908,15
30	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	63,000	368,49 207,58	23 215,11 13 077,28
31	CE03B	Invelitoare din placi plane bituminoase din bitum oxidat sau modificat cu polimeri, cu armatura din foirba de sticla de densitate mai mare de 100gr/m2	m2	63,000	425,62 49,01	26 814,29 3 087,70
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi D=125mm tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	13,000	341,47 17,30	4 439,06 224,87
33	CE22A	Sisteme de burlane d=90mm tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,000	409,99 20,18	2 459,95 121,09
34	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp (elemente de contravinturi, partea frontala, elementelor din profiluri metalice h 250 mm)	m2	5,160	137,47 57,66	709,36 297,53
35	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp (elemente de contravinturi, partea laterala elementelor din profiluri metalice h 100 mm)	m2	9,080	132,79 57,66	1 205,77 523,56
36	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, (figurine cu personaje din povesti), din furnir (fanara) rezistent la actiunea apei, gr.12mm, inclusiv	set	1,000	1 084,99 51,90	1 084,99 51,90

1	2	3	4	5	6	7
		vopsirea in diverse culori.) k=2				
37	TsH91A aplicativ	Instalarea scaunului din lemn	buc	1,000	1 656,62 415,15	1 656,62 415,15
38	RpCR16B	Vopsirea elementelor din lemn si OSB (tavanul, peretii si carcasa din lemn), cu vopsea ecologica, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea	m2	265,000	49,58 28,83	13 139,10 7 639,95
39	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	144,000	73,84 43,24	10 633,35 6 227,28

Cheltuieli directe	lei	246 898,68
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	14 959,61
Total	100,00 +	261 858,29
Transportarea materialelor	6,00 %	10 816,75
Total	100,00 +	272 675,04
Cheltuieli de regie	2,00 %	5 453,50
Total	100,00 +	278 128,54
Beneficiul de deviz	2,00 %	5 562,57
Total	100,00 +	283 691,11
TVA	20,00 %	56 738,22

Total deviz: **340 429,33**
Incluziv salariu **62 331,69**

Intocmit (Director Cararus Mihail)
(funcția, semnătura)

Verificat (DETS Centru)
(funcția, semnătura)

**Lucrari de constructie a
pavilioanelor moderne pentru
copii din institutiile de educatie
timpuri subordonate
DETS sect. Centru**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de constructie a pavilioanelor moderne pentru copii gradinita

Valoarea de deviz 340 429,33 lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	55,500	57,66	3 200,13
2.	7122050013400	Zidar	h-om	44,400	57,66	2 560,10
3.	7123010010200	Betonist	h-om	14,840	57,66	855,67
4.	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,285	57,66	304,73
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	174,460	57,66	10 059,36
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,490	57,66	1 527,41
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	27,540	57,66	1 587,96
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	22,440	57,66	1 293,89
10.	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,800	57,66	46,13
11.	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	53,550	57,66	3 087,70
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	180,500	57,66	10 407,63
13.	7212030022700	Sudor	h-om	1,400	57,66	80,72
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,528	57,66	1 125,99
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	53,000	57,66	3 055,98
16.	7422010060100	Timplar	h-om	271,950	57,66	15 680,64
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	48,506	57,66	2 796,86
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,566	57,66	3 722,88
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,966	57,66	632,31
		Total manopera				62 331,69

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,100	23,30	48,93
2.	121	Buloane M16,L=140mm	buc	25,000	24,00	600,00
3.	1212121212121	apa	m3	2,489	24,46	60,89
4.	122	Piulite M16	buc	25,000	4,58	114,50
5.	123	Saibe M16	buc	25,000	1,00	25,00
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	285,55	0,00

7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,947	285,55	555,97
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,117	255,85	541,63
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,000	0,50	6,50
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,022	7 916,66	174,16
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{6}$ = 44mm calit II	m3	0,163	7 916,66	1 290,42
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,051	7 916,66	403,75
13.	20101029043401	Dulapi de rasinoase	m3	4,449	3 855,00	17 150,90
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,014	7 916,66	110,83
15.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{6}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	1,265	7 916,66	10 014,57
16.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	6,240	8 050,00	50 232,00
17.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	2,448	8 050,00	19 706,40
18.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,043	7 916,66	340,42
19.	2010212906961k =0,024	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	1,201	7 916,66	9 507,91
20.	2010237318750	Distantieri	buc	14,415	1,50	21,62
21.	20201329205271	Placi PAL grosime 22 mm OSB4 gr.10mm rezistenta la incovoiere si umezeala)	m2	66,150	150,00	9 922,50
22.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,017	200,00	3,40
23.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	28,560	25,00	714,00
24.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,988	200,00	197,60
25.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	56,000	1,50	84,00
26.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	17,289	43,60	753,80
27.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	5,300	19,90	105,47
28.	2320166200729	Parchetin	l	2,680	200,00	536,00
29.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	10,170	16,50	167,80
30.	2320187315789	Decofrol	kg	0,912	21,21	19,34
31.	23203226000361	Gudron	kg	3,509	21,21	74,43
32.	2413217300010	Cleme	buc	3,060	55,00	168,30
33.	2414147327483	Lignolineum	kg	9,600	55,00	528,00
34.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,094	25,50	104,40
35.	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuietoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	155,453	150,00	23 317,95
36.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	92,750	55,55	5 152,26
37.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,122	53,33	6,51
38.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	8,640	55,55	479,95
39.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	68,139	33,33	2 271,07
40.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	11,123	48,80	542,80
41.	2430226100700	Grund alchidic	kg	5,760	48,90	281,66
42.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	13,250	7,50	99,38
43.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	8,160	17,77	145,00
44.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,760	21,21	122,17
45.	2451427308669	Ceara parchet	kg	2,820	183,33	516,99
46.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	18,208	25,50	464,31
47.	2513206621460	Scaun din lemn	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
48.	2523146720000	Ornament uzinat (figurine cu personaje din povesti), din furnir (fanara) rezistent la actiunea apei, gr.12mm, inclusiv vopsirea in diverse culori.)	buc	1,030	1 000,00	1 030,00
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,500	1,51	2,27
50.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	784,392	1,51	1 184,43
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	51,488	3,77	194,11
52.	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 050,00	37,80
53.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,678	56,00	149,97
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	24,000	2,58	61,92

55.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,972	25,00	49,30
56.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	74,623	12,80	955,17
57.	2682132601626 k=2	Carton bitumat k=2	m2	105,600	25,00	2 640,00
58.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	24,110	15,00	361,65
59.	27104036418171	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	42,426	14,00	593,96
60.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,426	143,00	918,92
61.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	14,060	128,00	1 799,68
62.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,040	19,88	0,80
63.	27106023000001 6	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (D16mm, L=250mm)	kg	98,502	16,97	1 671,58
64.	2710703434920	Otel lat	kg	37,080	23,33	865,08
65.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,400	21,20	29,68
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,961	19,99	19,21
67.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton (Cornier 100x100,L=100mm)	kg	140,000	23,33	3 266,20
68.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,624	34,70	160,45
69.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,560	33,80	559,73
70.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,449	29,80	13,38
71.	2873147300863	Agrafe	kg	3,739	33,40	124,89
72.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,700	44,44	31,11
73.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,280	0,25	0,57
74.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	10,200	33,35	340,17
75.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,530	231,00	353,43
76.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	56,000	0,25	14,00
77.	2874115837745	Suruburi	buc	133,900	1,50	200,85
78.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,280	0,60	1,37
79.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,038	22,90	0,87
80.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	4,080	29,88	121,91
81.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,530 1,339	56,00 67,00	85,68 89,71
82.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,678	156,00	417,77
83.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,060	158,00	483,48
84.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,530	159,00	243,27
85.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,530	56,00	85,68
86.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,678	154,00	412,41
87.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	18,746	61,00	1 143,51
88.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,228	32,60	7,43
89.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	778,680	0,10	77,87
90.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	8,269	49,00	405,18
91.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	53,000	2,58	136,74
92.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,120	1,51	1,69
93.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,170	24,46	28,62
94.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,825	24,46	20,18
		Total materiale de constructii				180 279,17

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,060	350,00	21,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,204	350,00	71,40
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	648,000	5,55	3 596,40
4.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,313	1,20	0,38
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,196	1,10	10,11
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,020	350,00	7,00

7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,610	15,00	9,15
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,680	10,00	16,80
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,910	1,22	1,11
10.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,449	1,10	0,49
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,852	350,00	298,20
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,140	290,00	40,60
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,742	290,00	215,18
		Total utilaje de constructii				4 287,82

Total:

Cheltuieli directe	lei	246 898,68
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	14 959,61
Total	100,00 +	261 858,29
Transportarea materialelor	6,00 %	10 816,75
Total	100,00 +	272 675,04
Cheltuieli de regie	2,00 %	5 453,50
Total	100,00 +	278 128,54
Beneficiul de deviz	2,00 %	5 562,57
Total	100,00 +	283 691,11
TVA	20,00 %	56 738,22

Total deviz:

340 429,33

Intocmit (Director Cararus Mihail)
(funcția, semnătura)

Verificat (DETS Centru)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

DETS Centru

**Lucrari de constructie a pavilioanelor moderne
pentru copii din institutiile de educatie timpuri
subordonate DETS sec. Centru****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de constructie a pavilioanelor moderne pentru copii gradinita
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,20 483,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,20
2	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			52,61 50,16
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	24,46	2,45
3	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			76,11 76,11
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	57,66	76,11
4	TrB05B2 -2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t			94,56 94,56
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	1,6400	57,66	94,56

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 64,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,74 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	290,00	30,74
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			160,80 20,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,80
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	285,55	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
8	CA03D2	Beton M150 turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat (Forarea gropilor sub fundatiile fm-1 cu d=300mm, h=850mm-28 buc, sub fundatiile fm-2 cu d=200mm, h=850mm - 42 buc)	m3			1 244,77 328,66
	712301001 0200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,51	423,01
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	255,85	193,44
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	285,55	198,56
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	24,46	7,20
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	1,22	0,40
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
9	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20	m2			112,23 57,66

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, exclusiv sustinerile				
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8500	57,66	49,01
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	22,90	0,11
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,07
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,60	0,98
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,80	1,01
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 916,66	8,33
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 916,66	8,33
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	21,21	2,54
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
10	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (D16mm, L=250mm)	kg			21,22 3,40
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0550	57,66	3,17
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	271060230 000016	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (D16mm, L=250mm)	kg	1,0250	16,97	17,39
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,99	0,20
11	CL18A	Confectii metalice (Cornier 100x100,L=100mm) diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			36,23 12,11
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58

1	2	3	4	5	6	7
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
	277527630 98861	Confectii metalice inglobate in beton (Cornier 100x100,L=100mm)	kg	1,0000	23,33	23,33
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	44,44	0,22
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	1,51	0,01
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	23,30	0,35
12		Buloane M16,L=140mm	buc			24,00 0,00
	121	Buloane M16,L=140mm	buc	1,0000	24,00	24,00
13		Piulite M16	buc			4,58 0,00
	122	Piulite M16	buc	1,0000	4,58	4,58
14		Saibe M16	buc			1,00 0,00
	123	Saibe M16	buc	1,0000	1,00	1,00
15	CG04C	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase gr.37mm cu lamba si uluc, 2 rinduri de scinduri (100x100), L=4ml, 12buc L=3m 6 buc batute alaturat pe rigle de stejar,cu 2 straturi de carton gudronat intre ele impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (carton gudronat k=2)	m2			1 610,57 80,72
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,2500	57,66	72,08
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	201010291 5200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0510	8 050,00	410,55
	201010291 3200	Rigle de stejar	m3	0,1300	8 050,00	1 046,50
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2000	33,80	6,76
	241414732 7483	Lignolineum	kg	0,2000	55,00	11,00
	268213260 1626 k=2	Carton bitumat k=2	m2	2,2000	25,00	55,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,10	0,03
16	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din	m			70,30 40,36

1	2	3	4	5	6	7
		lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti				
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	3,77	0,94
	287411583 6894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,25	0,50
	203011294 7735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	25,00	25,50
	205114295 0716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,50	3,00
17	CG07A	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea parchetului	m2			24,93 5,77
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1000	57,66	5,77
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0500	183,33	9,17
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0500	200,00	10,00
18	CG07B	Finisarea plintelor din lemn prin: ceruirea plintelor	m			6,48 1,73
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,0300	57,66	1,73
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0150	183,33	2,75
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0100	200,00	2,00
19	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			65,32 14,41
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2500	57,66	14,41
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	1,9600	25,50	49,98
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0010	350,00	0,36
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	290,00	0,57
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			375,31 49,01
	931006001	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01

1	2	3	4	5	6	7
	9930					
	121212121 2121	apa	m3	0,2300	24,46	5,63
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	43,60	74,12
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	33,33	223,31
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	53,33	0,64
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,50	16,50
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,73
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	290,00	3,47
21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			80,41 57,66
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	243011610 8115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	55,55	10,00
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1200	48,90	5,87
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	21,21	2,55
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	17,77	3,02
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,58	1,29
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
22	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (Lemn geluit 100x100 k=2)Partea din fata h=2400mm (6buc), partea din spate h=1800mm (6buc), partile laterale h=2100mm (2buc), Volum = 0,6 m3	m2			262,24 46,13
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,5500	57,66	31,71
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41

1	2	3	4	5	6	7
	201021290 6961k=0,0 24	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,02429	7 916,66	198,08
	271070343 4920	Otel lat	kg	0,7500	23,33	18,02
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,10	0,01
23	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			65,47 14,42
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2500	57,66	14,42
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	1,9600	25,50	49,98
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0010	350,00	0,58
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	290,00	0,48
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			375,23 49,02
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,02
	121212121 2121	apa	m3	0,2300	24,46	5,63
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	43,60	74,12
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	33,33	223,32
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	53,33	0,62
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,50	16,50
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,75
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	290,00	3,38
25	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2			368,51 207,58
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,5000	57,66	28,83
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,4500	57,66	141,27
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 43401	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	3 855,00	154,52
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	48,80	4,89
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,77	1,51
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,10	0,01
26	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic)(14 grinzi din lemn geluite 190x70mm cu L=4.9m, inclusiv executarea asterialei din sipci din lemn geluite 50x50mm cu pasul de 500mm, L=6900mm-26 buc)	m3			10 369,96 1 297,35
	712401001 0730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,62
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,74
	287411582 54550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	33,35	250,12
	201010290 69611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 916,66	81,49
	201010290 87371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 916,66	7 363,65
	201010290 41691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	7 916,66	948,84
	287312200 07511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	34,70	117,98
	241421610 94821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,50	76,76
	232032260 00361	Gudron	kg	2,5800	21,21	54,73
	287414588 70491	Cuie de constructie	kg	3,0000	29,88	89,64
	268213260 04260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	25,00	36,25
	241052000 67531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	295527000 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	1,10	0,36
	294052000 76091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	1,20	0,28
27	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			375,34 49,01
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	121212121 2121	apa	m3	0,2300	24,46	5,61
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	43,60	74,13

1	2	3	4	5	6	7
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	33,33	223,31
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	53,33	0,67
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,50	16,50
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,59
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	290,00	3,63
28	CE30C	Captusirea suprafetelor acoperisului cu placi OSB4 gr.10mm rezistenta la incovoiere si umezeala	m2			177,06 16,14
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2300	57,66	13,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	33,80	3,38
	202013292 05271	Placi PAL grosime 22 mm OSB4 gr.10mm rezistenta la incovoiere si umezeala)	m2	1,0500	150,00	157,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,10	0,03
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			30,82 14,42
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,80	15,16
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,10	0,01
30	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2			368,49 207,58
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,5000	57,66	28,83
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,4500	57,66	141,27
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	201010290 43401	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	3 855,00	154,51
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	48,80	4,89
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,77	1,51
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,10	0,01
31	CE03B	Invelitoare din placi plane bituminoase din bitum oxidat sau modificat cu polimeri, cu armatura din foirba de sticla de densitate mai mare de 100gr/m2	m2			425,62 49,01
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,6500	57,66	37,48
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	241620260 2100	Placi plane bituminoase inlocuietoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	2,3500	150,00	370,13
	287527631 2500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	0,1250	49,00	6,43
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	1,10	0,05
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi D=125mm tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			341,47 17,30
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	271040631 1800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	128,00	138,44
	287527631 1231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	61,00	87,96
	266612280 0555	Element de inchidere	buc	0,2000	56,00	11,54
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,1000	67,00	6,90
	287527411 0101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	154,00	31,72
	287527400 0501	Cot de jgheab	buc	0,2000	156,00	32,14
	287411583 7745	Suruburi	buc	10,0000	1,50	15,45
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,10	0,02
33	CE22A	Sisteme de burlane d=90mm tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			409,99 20,18
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	143,00	153,15

1	2	3	4	5	6	7
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	158,00	80,58
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	56,00	14,28
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	55,00	28,05
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	231,00	58,91
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	159,00	40,55
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	56,00	14,28
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,10	0,02
34	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp (elemente de contravinturi, partea frontala, elementelor din profiluri metalice h 250 mm)	m2			137,47 57,66
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	57,66	54,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	271040364 1817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	15,00	70,09
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	29,80	0,94
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	33,40	8,77
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,10	0,01
35	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp (elemente de contravinturi, partea laterala elementelor din profiluri metalice h 100 mm)	m2			132,79 57,66
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	57,66	54,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	271040364 18171	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	14,00	65,41
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	29,80	0,94

1	2	3	4	5	6	7
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	33,40	8,77
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,10	0,01
36	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, (figurine cu personaje din povesti), din furnir (fanara) rezistent la actiunea apei, gr.12mm, inclusiv vopsirea in diverse culori.) k=2	set			1 084,99 51,90
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,5000	1,51	2,27
	271050380 5425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,0400	19,88	0,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,02
	252314672 0000	Ornament uzinat (figurine cu personaje din povesti), din furnir (fanara) rezistent la actiunea apei, gr.12mm, inclusiv vopsirea in diverse culori.)	buc	1,0300	1 000,00	1 030,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	1,10	0,00
37	TsH91A aplicativ	Instalarea scaunului din lemn	buc			1 656,62 415,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	251320662 1460	Scaun din lemn	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 050,00	37,80
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	24,46	3,67
38	RpCR16 B	Vopsirea elementelor din lemn si OSB (tavanul, peretii si carcasa din lemn), cu vopsea ecologica, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea	m2			49,58 28,83
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5000	57,66	28,83
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0500	7,50	0,38
	243011610	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3500	55,55	19,44

1	2	3	4	5	6	7
	3218					
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	19,90	0,40
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	2,58	0,52
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0400	0,50	0,02
39	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			73,84 43,24
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 916,66	2,36
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 916,66	0,77
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	7 916,66	2,36
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	200,00	0,02
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	33,80	0,10
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,55	24,98

Intocmit (Director Cararus Mihail)
(funcția, semnătura)

Verificat (DETS Centru)
(funcția, semnătura)